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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Mediální obraz ČR v arabském internetovém

zpravodajství se zaměřuje na analýzu mediální reprezentace České republiky

v arabském internetovém zpravodajství, konkrétně na serverech al-Džazíry, al-Arabíjy

a ORTASu. Tato analýza se zaměřuje na období od června 2015 do června 2016. To

především z toho důvodu, že v Evropě vrcholila migrační krize a zároveň v České

republice eskalovaly protimuslimské nálady, docházelo k demonstracím proti

uprchlíkům a ke vzniku nových protimuslimských hnutí. Cílem práce je zjistit, jak

vypadal mediální obraz České republiky v jednotlivých zkoumaných médiích a jak se

výsledné mediální obrazy od sebe odlišovaly. Analýza je prováděna kombinací

kvantitativní a kvalitativní obsahové analýzy na vzorku celkem 434 příspěvků, které se

zmiňovaly o České republice. Prostřednictvím kvantitativní obsahové analýzy tato práce

sleduje, jaký mediální prostor arabská média poskytla zprávám o České republice, jaká

tematická agenda se pojí s jednotlivými zkoumanými servery a jací aktéři

a zpravodajské zdroje u těchto serverů dominují. Po získání výsledků kvantitativní

obsahové analýzy a identifikaci stěžejních parametrů se práce snaží pomocí kvalitativní

analýzy prozkoumat hlubší příčiny a širší souvislosti zkoumaného problému.

Abstract

The bachelor thesis titled „The Media Image of the Czech Republic in Arabic

Web News“ is focused on the analysis of the media representation of the Czech

Republic in Arabic Web News, namely in al-Jazeera, al-Arabiya and ORTAS. This

analysis is focused on the period from June 2015 to June 2016. This was mainly due to

the fact that in Europe culminated the migration crisis and in the Czech Republic

escalated the anti-Muslim moods and also there were demonstrations against refugees

and new anti-Muslim movements. The overall goal of the thesis is to determine how the

media image of the Czech Republic is presented in studied media and how are the

resulting media images different from each other. The analysis has been made by

combining quantitative and qualitative content analysis on a sample of 434

contributions that mentioned the Czech Republic. Through a quantitative content

analysis the thesis find out which media space the Arab media has provided to the

Czech Republic. After obtaining the results of quantitative content analysis and

identifying the key parameters, the thesis tries to explore the deeper causes and the

broader context by using qualitative analysis.
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Úvod

Média zprostředkovávají svým příjemcům kontakt se společenskou realitou

a děním. Hrají tak velmi důležitou roli v našem formování pohledu na svět. V některých

případech nemohou příjemci tento předkládaný mediální obraz porovnat s vlastními

zkušenostmi či informacemi získanými jinými druhy komunikace. Tím pádem média

představují jediný zdroj informací o určitém jevu, a tedy i jediný zdroj pro utváření

celkového souboru postojů a názorů. Předpokládám, že přímá zkušenost s Českou

republikou není mezi arabským obyvatelstvem příliš rozšířená a objevuje se jen

u bohaté vrstvy obyvatelstva. Proto se domnívám, že největší množství informací

o České republice jim zprostředkovávají právě média.

Předkládaná bakalářská práce nese název Mediální obraz ČR v arabském

internetovém zpravodajství. Jak z názvu vyplývá, je cílem této práce přiblížit podobu

mediálního obrazu České republiky z hlediska vybraných arabských médií. Ve své práci

se zaměřím konkrétně na tři arabské zpravodajské servery. A to na al-Džazíru,

al-Arabíju a ORTAS. Při jejich analýze se pokusím zjistit, jak ve sledovaném období od

června roku 2015 do června roku 2016 byla Česká republika prezentována a s jakými

tématy a aktéry byla nejčastěji spojována. Zároveň bych ráda jednotlivé mediální obrazy

mezi sebou porovnala a určila, v čem se liší. Důvodem pro výběr tohoto období byla

především rostoucí migrační krize, která v tomto období vrcholila. Zároveň v České

republice eskalovaly protimuslimské nálady, docházelo k demonstracím proti

uprchlíkům a ke vzniku nových protimuslimských hnutí. Čeští politici se v tomto

období museli vypořádat s otázkou kvótního přerozdělování uprchlíků v rámci Evropské

unie a zaujmout stanovisko.

Téma práce jsem zvolila z toho důvodu, že mediální obraz České republiky

v arabských médiích nebyl do této doby a v této podobě systematicky zpracován.

Výsledky analýzy by proto mohly přinést dosud neznámé poznatky o způsobu

reprezentace České republiky v arabském světě. Zároveň se jedná o téma, které je mi

blízké, jelikož mám zájem o dění na Blízkém východě a arabský jazyk, který jsem

studovala na Západočeské univerzitě v Plzni. Zde jsem absolvovala bakalářský studijní

obor Blízkovýchodní studia, který je zaměřený na reálie a dějiny regionu Blízkého
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východu od starověku po současnost. Zároveň se zabývá problematikou judaismu

a islámu a v neposlední řadě rozvíjí znalost arabštiny či ivritu.

Práce je dělena na několik základních kapitol, z nichž jsou některé dále

rozčleněny. V kapitole Úvod jsou uvedeny základní informace o tématu a obsah práce.

Následuje kapitola pojednávající o médiích v nesvobodných podmínkách. Tato kapitola

má pro celou práci zásadní význam, jelikož reflektuje omezenost svobody médií

v arabském světě. Na ní navazuje kapitola Mediální teorie, která obsahuje šest

podkapitol. V nich jsou přiblíženy a popsány jednotlivé mediální teorie stěžejní pro tuto

práci. První z nich se zabývá mediální reprezentací a konstrukcí mediální reality, poté

následuje podkapitola zabývající se stereotypizací v médiích, která je často spojená

s vytvářením mediálního obrazu. Práce pokračuje podkapitolou Agenda setting, kde se

snažím objasnit principy mediálního nastolování agendy v médiích a následně s tím

spojeného gatekeepingu. Dále práce navazuje přiblížením framingu, tedy zarámování

a primingu, neboli vypíchnutí informací ve zpravodajství. Poté se zaměřím na typologii

zpráv dle rozlišení Tuchmanové. Pro tuto práci je důležité především rozlišení hard

news a soft news, které bude předmětem výzkumu. Poslední podkapitola se zabývá

zpravodajskými hodnotami, jež musí událost splňovat, aby byla vhodná pro

zpravodajství. Po těchto teoretických základech se krátce věnuji pozadí vývoje

arabských médií, abych tuto problematiku zasadila do širších souvislostí a pomohla

ke komplexnějšímu pochopení zkoumaného problému. Poté následuje stručná základní

charakteristika zkoumaných médií. Dále shrnu základní údaje o jednotlivých metodách

zkoumání mediálních obsahů. V této části jsem vycházela především z práce Jana

Hendla. Následuje prezentace výsledků kvantitativní a kvalitativní analýzy, kde uvedu

odpovědi na výzkumné otázky.

U uvedených arabských názvů jsem používala transkripci podle klíče Luboše

Kropáčka v publikaci Duchovní cesty islámu1. V případě jiných jazyků jsem

upřednostňovala ponechat je v originální podobě, pokud mi nebyl znám jejich český

ekvivalent. Součástí předkládané práce jsou také přílohy. Tabulky a grafy zachycující

výsledky analýzy jsou součástí samotného textu, jsou doplněny u informací, k nimž se

přímo vztahují. Toto umístění je zapříčiněno usnadněním orientace a přehlednosti

1 KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu. Šesté, opravené vydání. Praha: Vyšehrad, 2015. ISBN

978-80-7429-598-0.
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v textu. Přílohy na konci práce obsahují kódovací knihu se seznamem všech

proměnných, podle které analýza probíhala. Kódovací arch je zaznamenán na CD disku,

který je přiložen k této práci.

1. Média v nesvobodných podmínkách

V dnešní době je svoboda projevu uznávána jako univerzální lidské právo.

Článek 19 Mezinárodního paktu o občanských a politických právech stanovuje: „Každý

má právo na svobodu projevu; toto právo zahrnuje svobodu mluvit, přijímat

a rozšiřovat informace a myšlenky všeho druhu, bez ohledu na hranice, ať ústně, nebo

písemně nebo tiskem, prostřednictvím umění nebo jakýmikoli jinými prostředky podle

volby.“2 Ačkoliv to nemusí být na první pohled zřejmé, čelí v současné době toto právo

výzvám více než kdykoliv předtím. Souvisí to především s rychlým nárůstem informací

a rozvojem komunikačních technologií.3 Média provází historický vývoj již po staletí

a stala se nedílnou součástí téměř každé světové společnosti. Mediální systémy

jednotlivých regionů a zemí se však vzájemně velmi liší. Mediálním systémem


[…]


hodnoty, které rozhodují o tom, zda se událost promění ve zprávu. Jak uvádím již

v úvodu práce, tyto základy zpravodajské produkce však není možné stoprocentně

aplikovat na média, která nejsou produkována v liberální společnosti. Proto práce

zmiňuje i problematiku cenzury a propagandy v médiích. Před samotným výzkumem

bylo krátce popsáno historické pozadí vývoje arabských médií. To z důvodu

komplexnějšího popsání situace a hlubšího pochopení kontextu, v němž tato média

působí. Následně jsem uvedla krátkou charakteristiku zkoumaných médií a metod

výzkumu mediálních sdělení. Na základě teoretických východisek jsem provedla
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kvantitativní obsahovou analýzu, která sledovala, jaký mediální prostor byl zprávám

o České republice ve zkoumaných médiích poskytnut. Dále jsem se zabývala tím, jakým

tématům byl poskytnut největší prostor v rámci zkoumaného souboru. Výsledky

kvantitativní části poté byly podrobněji analyzovány a dány do hlubších souvislostí

v kvalitativní části výzkumu.

Analýza přinesla překvapivý závěr, a to ten, že jednotlivá zkoumaná média

vytvářejí poměrně odlišný mediální obraz České republiky. Zatímco katarská al-Džazíra

vytváří o České republice převážně negativní obraz, čtenáři al-Arabíji se o České

republice dozvídají v neutrálních souvislostech a celkově server jeví o Českou republiku

nižší zájem. Opačný dojem pak vytváří třetí zkoumaný server ORTAS, který o České

republice referuje převážně pozitivně. V oblasti tematické agendy výsledky analýzy

ukázaly, že mezi nejčastěji zmiňovaná témata spojená s Českou republikou patří

politika, migrační krize a sport. Zároveň se však ukázalo, že tematická agenda

jednotlivých médií se vzájemně velmi liší. S tím souvisí to, že u celkového vzorku

převažovaly hard news. Avšak u serveru al-Arabíji převládaly soft news, což souvisí

s tematickou agendou infotainmentu, který u této stanice v souvislosti s Českou

republikou dominuje. Další zjištění, které analýza přinesla, je, že převládají zprávy,

které mají přímý význam pro arabský svět či jeho aktéry. Výzkum zpravodajských

zdrojů bohužel nebyl příliš relevantní, jelikož jeden ze zkoumaných serverů z velké

části své zdroje neuváděl. Analýza aktérů ukázala, že zdaleka nejčastěji zmiňovanými

Čechy byli v analyzovaných příspěvcích politici. Velkému prostoru se dostalo

především prezidentovi ČR Miloši Zemanovi, premiérovi Bohuslavu Sobotkovi a

ministru zahraničí Lubomíru Zaorálkovi. U webu ORTASu byli navíc zmiňováni

zástupci politických stran, jako např. Vojtěch Filip, Tomio Okamura, či bezpečnostní

analytik Andor Šandor.
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Summary

The main aim of this thesis was to analyze the media image of the Czech

Republic in Arabic Web News, namely in al-Jazeera, al-Arabiya and ORTAS in the

period from June 2015 to June 2016. The first two media are privately owned pan-Arab

TV stations with a web platform. In contrast, the third medium ORTAS is a state-run

server that is subject to direct supervision by the Syrian Ministry of Information. All of

the media and are not thematically specialized. Through a combination of quantitative

and qualitative content analysis was explored the whole sample, which represented 434

articles referring the Czech Republic or its actors. Focus has been the central question:

What was the media image of the Czech Republic in Arabic Web News in the studied

period.

The analysis has brought a surprising conclusion that each studied media create a

different media image of the Czech Republic. While al-Jazeera creates a predominantly

negative image about the Czech Republic, al-Arabiya readers are learning about the

Czech Republic in neutral contexts. The opposite impression is generated by the third

server ORTAS, which is mostly positive about the Czech Republic. In the area of

thematic agenda, the results of the analysis have shown that the most frequently

mentioned topics related to the Czech Republic are politics, the migration crisis and

sport. At the same time, it has been shown that the thematic agenda of all media is

different from each another. Another conclusion that the analysis has brought is the

predominance of articles that has a direct relevance to the Arab world or Arab actors.

The analysis of the actors showed that by far the most frequently mentioned Czechs are

politicians. Namely President Miloš Zeman, Prime Minister Bohuslav Sobotka and

Foreign Minister Lubomír Zaorálek.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Kódovací kniha kvantitativní obsahové analýzy (seznam)

Příloha č. 2: Kódovací arch kvantitativní obsahové analýzy (přiložen na CD disku)
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Přílohy

Příloha č. 1: Kódovací kniha kvantitativní obsahové analýzy (seznam)

1. Médium

1. al-Džazíra

2. al-Arabíja

3. ORTAS

2. Datum

3. ČR/ aktér v titulku

1. Ano

2. Ne

4. Rozsah článku

1. velmi krátký (1–149 slov)

2. krátký (150–299 slov)

3. středně dlouhý (300–449 slov),

4. dlouhý (450–599 slov)

5. velmi dlouhý (600 a více slov)

5. Míra pokrytí ČR

1. celý článek o ČR

2. více než polovina

3. cca polovina

4. méně než polovina

5. okrajově

6. Vizuální prezentace ČR
1. Ano

2. Ne

7. Hlavní téma článku

1. Politika

2. Sport

3. Kultura a umění

4. Ekonomika

5. Průmysl a technologie

6. Krimi

7. Migrační krize

8. Cestování a památky

9. Zdraví

10. Jiné

8. Význam pro arabský svět
1. Ano

2. Ne

9. Zdroj informací

1. neuveden
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2. agentura

3. redakce

4. zahraniční korespondent

5. jiné médium

6. jiný

10. Hard news / soft news

1. Hard news

2. Soft news

11. Pozitivita / negativita

1. pozitivní

2. neutrální

3. negativní