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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Štuksová Tereza

Název práce: Mediální obraz ČR v arabském internetovém zpravodajství

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Vlasák Zbyněk

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se držela cíle stanoveného v tezích, autorka použila v tezích stanovenou techniku, z hlediska struktury pak

došlo spíše ke kosmetickým úpravám.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se pokouší opřít svou analýzu mediálního obrazu České republiky v arabských médiích o mediální teorii,

která vznikla v prostředí liberální demokracie a byla určena k aplikaci v rámci tohoto prostředí. V případě

sledovaných arabských médií, zejména u syrského ORTASU, však o liberálnědemokratickém prostředí mluvit

nemůžeme. Autorka si toho nicméně je vědoma, reflektuje to a pokouší se sahat i k jiným nástrojům.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jediná výtka směřuje k občasné slabší jazykové a zejména stylistické úrovni práce, zdá se však, že u výzkumů,

v jejichž rámci se pracuje s několika jazyky najednou, je to téměř pravidlem.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Studentce se podařilo vypracovat bakalářskou práci na dosud nezpracované téma, díky své jazykové vybavenosti

nás dokázala přenést do arabského světa a nechat nás se na Českou republiku podívat arabskýma očima. Z tohoto

hlediska je pozoruhodná například snaha syrského režimu vydávat ČR za svého úzkého spojence, což dostává

absurdní rozměr, třeba když je ORTASEM v pozitivní konotaci citován Tomio Okamura. Zároveň autorka

upozornila i na kritiku z arabského světa směřující k postavení blízkovýchodních uprchlíků v ČR během nedávné

tzv. uprchlické krize. Autorka zároveň zvládla metologickou stránku věci a s menšími problémy dokázala práci

podložit i teoreticky.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Které z vámi sledovaných médií podle vás nejvíce naplňuje západní ideál seriózního média a proč?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 31. 5. 2017 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry,

která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí

být posudek bez podpisu!